6. *Tertia ratio.* — Tertio ergo respondet D. Thomas, Filium esse imaginem, quia non so-
lum in re procedit similis, sed etiam formaliter
ex modo processionis suæ, quia nimur procedit per intellectum, qui per se tendit ad
assimilationem: Spiritus sanctus autem, li-
cet in re sit similis, quod negari non potest,
non tamen procedit formaliter et ex vi proce-
sionis suæ tanquam similis, quia procedit, ut
amor. Atque ita interpretatur Patres Graecos,
nam sumpserunt imaginem pro perfecta simi-
litudine, quæ est latior et minus propria signifi-
catio illius vocis, nam ad proprietatem et
rigorem imaginis necesse est, ut for aliter
procedat tanquam similis, quod supra in de-
scriptione imaginis insinuavi, dicens, debere
esse similem ex vi processionis. Hanc rationem
late defendunt et declarant Cajetanus, d., q. 35,
et q. 27, art. 2, Capreolus, in 1, dist. 27, q. 2,
Ferrariensis 4, contra Gentes, cap. 11, et fere
alii recentiores Thomistæ. In summa vero so-
lum dicunt, per actum intelligendi, ut sic,
produci similitudinem rei cognitæ, et ideo Ver-
bum divinum considerata formali ratione suæ
processionis ex vi illius producere simile, et con-
sequenter esse imaginem, per actum vero amo-
ris, ut sic, non produci similitudinem, sed pro-
duci inclinationem ad objectum, atque ita
Spiritum sanctum qui per amorem producitur
ex modo processionis suæ non habere simili-
tudinem, et ideo non esse imaginem.

7. *Prima difficultas.* — *Responsio.* — Tres
vero difficultates supersunt circa hanc ratio-

nem. Prima est, quia non appetet ratio, ob quam ad imaginem necessarium sit, quod cum tanta formalitate recipiat similitudinem; satis enim videtur, quod re ipsa fiat perfecte similis. Nam in artificiali imagine, verbi gratia, vel sigillo, quamvis easu, et praeter intentionem accidat, quod figura imprimatur, si in re ipsa perfecta existit, existimatur vera et propria imago. Ad hoc autem facile dicitur, conditionem illam et per se esse valde probabilem, et ex doctrina Augustini, et communi conceptione imaginis non obscure colligi. Quia imago debet esse ad imitationem prototypi et ab illo aliquo modo derivari, et ideo necesse est, ut vel ex intentione agentis, vel ex natura et modo actionis fiat ad imitandum exemplar. Cum autem in naturali imagine non sit necessaria specialis intentio agentis, superest, ut imitatio et similitudo debeat esse ex natura actionis, et hoc est esse ex vi processionis. Et in exemplis adductis semper hoc salvatur, nam, licet videatur figura casu fieri respectu intentionis proximi agentis, tamen ratione habita ad ipsam actionem, semper fit ex vi et intentione illius, alioqui non est propria imago. In praesenti autem materia divinarum productionum non est attendenda ratio ex intentione productentis, quia nulla procedit, sed sunt ex fecunditate, et quasi propensione talis naturae, ideoque merito semper consideratur formalis ratio et vis processionis.

8. Secunda et tertia difficultates. — Secunda et gravior difficultas est supra tacta, quomodo verum sit, Verbum divinum ex vi processionis esse simile propria similitudine et substantiali, secundum quam diximus esse imaginem, nam per intellectionem, ut intellectio est, non procedit hujusmodi similitudo, sed solum intentionalis, ut patet in omni alia intellectione, ergo est manifesta aequivocatio in ratione illa. Quod si forte dicatur, sicut supra etiam insinuavi, in illa intellectione divina similitudinem intentionalem esse substantialem, et ita coincidere in Deo illa duo, tunc insurget tertia difficultas, quia hoc modo etiam Spiritus sanctus erit similis ex vi processionis, quia, licet amor communi ratione sua non dicat similitudinem, sed inclinationem, tamen amor divinus necessario dicit substantialiem inclinationem, et ita illa etiam duo, inclinatio et similitudo ibi coincidunt, *Quia Deus caritas est*, utique substantialiter, ergo Spiritus sanctus procedens ut charitas, formalissime procedit ut similis.

9. Quarta ratio. — Propter hanc difficultatem Torres, q. 27, art. 2, in 4 p. Commenta-

rii, recedit in hoc a Thomistis, et a D. Thoma fateturque etiam Spiritum sanctum ex vi sue processionis procedere similem, unde consequenter negat ad rationem imaginis sufficere similitudinem ex vi processionis, sed praeterea necessarium esse dicit, ut imago procedat similis ad representandum, et ideo Verbum esse imaginem, quia et simile, et ad representandum procedit, nam proprium Verbi est representare, Spiritum sanctum autem non esse imaginem, quia, licet procedat similis ex vi processionis sue, non tamen ad representandum, cum Verbum non sit.

10. *Improbatur.* — Hanc vero rationem neque intelligere, nec probare possum, non enim intelligo, quid sit illud representare, quod praeter formalem similitudinem in imagine postulatur. Aut enim est illa propria representatione, que formaliter fit per actum intelligenti, aut aliqua alia: primum dici non potest, secundum invenietur in omni re perfecte similis ex vi processionis, quamvis Verbum non sit, ergo illud representare nihil est, quod ad rem praesentem conferat, neque ex defectu illius potest Spiritus sanctus excludi a ratione imaginis. Minor quod priorem partem patet evidenter in Filio alicuius hominis, ille enim est propria imago, ut Torres fatetur et non habet representationem illam per modum Verbi, aut actus intelligendi, non est ergo haec necessaria ad imaginem naturalem. Unde licet divinum Verbum illam habeat, ad summum inde concludi poterit, esse imaginem speciali modo et ratione, non tamen poterit excludi, quin Spiritus sanctus sit imago tam perfecta, quam esse solet qualibet imago naturalis, que intentionalis, seu intellectualis non sit.

11. Eo vel maxime, quod licet Spiritus sanctus non procedat per modum Verbi, in re ipsa habet totam representationem intellectualis, quam habet Verbum, quia habet idem intelligere cum Patre et Verbo: imo ad perfectam similitudinem cum illis eam requirit, quia est per substantiam et essentiam eorum, ergo si ex vi processionis habet similitudinem perfectam, etiam ex vi processionis habet hanc representationem. Unde aliquando a Basilio vocatur Spiritus sanctus *Verbum Filii*, contra Eunomium, cap. 10. Ergo juxta illam sententiam nihil deest Spiritui sancto, quominus imago sit. Altera vero minoris pars probatur, petendo aliud genus representationis, nullum enim aliud ego intelligo, nisi representationem quasi objectivam, quatenus in re una cognita, alia cognoscitur, hanc vero habet imago natu-

ralis ex eo praeceps, quod procedit cum perfecta similitudine. Quod patet eodem exemplo filii humani, nam ille procedit ut similis ad representandum, ut etiam adversarii fatentur: in eo autem nullum aliud genus representacionis ex vi processionis ejus intelligi potest, ergo si Spiritus sanctus procedit ex vi sue originis perfecte similis, procedit etiam ad representandum, hac representatione objectiva, ergo erit imago.

12. *Occurrunt objectioni.* — Sed dicunt, non omne, quod procedit simile ex vi processionis, representare suum principium, nam ignis procedit similis ab igne, et tamen non representat illum, neque est imago ejus, quia non est similior illi, quam aliis. Verumtamen non est de ratione imaginis, quod sit similior suo principio, quam aliis: nam unus homo potest esse aequaliter similis, vel similior fratri suo, quam patri, et tamen est imago patris, et non fratris. Unde, ut imago representet suum principium in particulari, non sola similitudo, sed processio attendenda est, et ex hac parte ignis productus magis representat eum, a quo productus est, quam alios. Et praeterea, quamvis demus, rationem imaginis juxta communem usum non attribui rebus homogeneis, loquendo de imagine naturali propter illam causam, quod ex natura rei omnes sunt aequaliter similes, nihilominus in rebus viventibus, et perfectis, nihil invenitur procedens perfecte simile suo principio ex vi processionis, quod non sit imago ejus. Si ergo Spiritus sanctus ita procedit, cum sit vivens perfectissimum, erit imago, vel declarandum est, quid illi desit.

13. Respondent tandem, Spiritum sanctum nulli representare Patrem, et Filium, non enim ipsis, quia illi non cognoscunt se in Spiritu sancto. Eademque ratio est de aliis. Sed hoc etiam non evacuat difficultatem, nam imago non ideo imago est, quia actu representat, sed potius ideo actu representat, quantum est ex se, quia imago est. Quod

si nullus sit, qui aliqua imagine utatur (ut sic dicam) ad representandum, neque ullus, qui in illa cognoscat: id extrinsecum est ad rationem imaginis, nec illam auferit, quia non est de ratione imaginis, quod actu representet, sed quod sit representativa, quamvis fortasse nulli actu representet, quia vel accipit cognitionem ab illo, quae representat, ut de Spiritu sancto dicere aliquis posset, vel nullus assequitur perfectionem ejus, quod in creaturis etiam respectu imaginis creatae accidere potest. Addo, fortasse verius esse etiam Spiritum sanctum objective representare suum principium, quia sicut, qui videt Filium, videt et Patrem, ita qui videt Spiritum sanctum, videt Spiritorem, et ita Pater, et Filius vident se non tantum in se, sed etiam in Spiritu sancto non tanquam in termino producto per cognitionem, quod est proprium Verbi, sed tanquam in quodam suo correlativo, et in objecto omnino simili in natura, et in tota intellectuali representatione.

14. *Defenditur ratio.* — Ratio igitur disertinis quoad hoc inter Verbum, et Spiritum sanctum ex formalitate processionis sumenda est, ut in simili dictum est capite praecedenti, et sepe in superioribus tractando de propriis attributis secundae personae insinuatum est. Est ergo ratio, quia Verbo ex vi, et modo processionis sue communicatur divina natura, ut intellectualis est, atque adeo secundum propriam rationem essentialiem, secundum quam attendi debet naturalis similitudo in Deo: at vero Spiritui sancto communicatur essentia divina solum sub ratione amoris, que non ita formaliter, ac per se primo constituit essentiam Dei, propter quod non procedit similis in natura ex vi, et formalitate processionis sue. Quam rationem declaravi late capite praecedenti. Nam in hoc eadem ratio est de naturali imagine inter viventes, que est de filiatione. Et ita ex ibi dictis objectiones superius factae solutae sunt.